
Vendimi i PSSP-së për lëndën e Nexhmedin Spahiut (lënda nr. 02/08) 

 

Pas shqyrtimit të mendimit të Panelit Këshillëdhënës për të Drejtat e Njeriut (PKDNJ) për lëndën 

e Nexhmedin Spahiut, Përfaqësuesi Special i Sekretarit të Përgjithshëm Lamberto Zannier, 

njoftoi PKDNJ më 5 nëntor 2010 lidhur me rekomandimet e tij si vijon:   

 

 UNMIK-u e pranon se ka pasur shkelje të nenit 1 të Protokollit 1 të Konventës Evropiane 

për të Drejtat e Njeriut dhe të nenit 17 të Deklaratës Universale për të Drejtat e Njeriut, 

me dhënien e urdhrit të Shefit ekzekutiv të Komisionit të Pavarur për Media për 

konfiskimin e pajisjeve të TV Mitrovicës, më 28 dhjetor 2007.  Ky urdhër dhe konfiskimi 

që pasoi ishin të paligjshëm, meqë konfiskimi bazohej në delegim të paligjshëm të 

kompetencave nga Këshilli i Komisionit të Pavarur për Media tek Shefi ekzekutiv i 

Komisionit të Pavarur për Media.  Shefi ekzekutiv i Komisionit të Pavarur për Media 

ligjërisht nuk ishte kompetent të urdhërojë konfiskimin e pajisjeve për transmetim. 

 

 UNMIK-u, sipas rekomandimeve të Panelit, do të informojë ankuesin dhe Panelin për 

implementimin e këtij rekomandimi. 

 

 


